
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09259 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09259 

 Del: 27/12/2018 

 Esecutivo da: 28/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.A. - Progetto Atti.co: servizi di addestramento 

operativo, supporto applicativo e affinamento dell'analisi funzionale, nonché fornitrura di sw da 

manutenzione evolutiva - CIG Z52262B141 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018/2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Dato atto che:  

- con Determinazione Dirigenziale n. 8842 del 21/12/2017 il Comune di Firenze ha affidato alla società 

LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.A. (p.i. 03351210756 – codice beneficiario 55648), 

con procedura negoziata effettuata tramite RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

la fornitura del sistema di gestione dei provvedimenti e atti amministrativi (ATTI.CO); 

- si è attualmente in vigenza del relativo contratto; 

- il costo complessivo della fornitura e dei servizi di assistenza e manutenzione di cui alla Determinazione 

richiamata precedentemente ammonta a € 107.000 oltre IVA al 22%; 

Considerata la necessità di provvedere, per la finalizzazione del progetto Atti.co: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09259 

 

1. ad ulteriori attività di servizio, come aumento di prestazioni in corso d’esecuzione del contratto fino a un 

quinto del costo dell’importo del contratto medesimo, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm., attività da svolgersi entro il 31/12/2018: a) sia a causa dell’incremento del numero di 

utenti verso i quali l’aggiudicatario dovrà effettuare attività di addestramento operativo e supporto 

all’avviamento; b) sia a causa della necessità di ulteriori affinamenti dell’analisi funzionale; 

2. alla fornitura di sviluppi incrementali del software Atti.co, attraverso l’esecuzione di attività di 

manutenzione evolutiva (d’ora in avanti MEV) per un congruo numero di giornate lavorativa; 

Richiamato, a proposito del precedente punto 2., il capitolo 4.5. del capitolato speciale d’appalto, firmato 

per accettazione da LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.A. in data 27/03/2017, laddove 

afferma che forniture derivanti da MEV “…potranno essere richieste dall’Ente in seguito a necessità 

sopraggiunte, durante tutto il periodo di durata contrattuale…” e che la MEV può essere richiesta “nel 

limite massimo di un quinto dell’importo complessivo aggiudicato in sede di gara durante tutto il periodo 

contrattuale;  

Considerato che essendo pertanto la fornitura derivante da MEV prevista come norma chiara, precisa e 

inequivocabile nel capitolato, si applica anche il co. 1 lett. a) del medesimo art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.; 

Ritenuta valida e congrua l’offerta economica conservata agli atti relativa a quanto sopra esposto, per un 

totale di € 37.079,41 oltre IVA al 22%, rimessa da LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.A., per 

la prestazione dei servizi aggiuntivi di addestramento operativo, supporto agli utenti e di affinamento 

dell’analisi funzionale, nonché per la fornitura di incrementi funzionali del software derivanti dalla 

manutenzione evolutiva dell’applicativo Atti.co; 

Dato atto che la suddetta offerta rientra nella somma ottenuta dall’importo previsto nelle previsioni del 

paragrafo 4.5 del Capitolato sopra richiamato (€ 21.400,00 oltre IVA al 22%) aumentato del quinto 

d’obbligo ex art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 (€ 21.400,00 oltre IVA al 22%); 

Ritenuto, pertanto, di dover affidare a LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.A. (p.i. 

03351210756 – codice beneficiario 55648) i suddetti servizi assumendo a suo favore il relativo impegno di 

spesa per un importo totale di € 37.079,41 + IVA al 22%, pari ad un totale di € 45.236,88 Iva inclusa; 

Visto l’atto prot. 390550 del 06/12/2018, conservato agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016, si nomina responsabile unico del procedimento il sottoscritto Dirigente che dichiara di non 

avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché del soggetto 

affidatario; 

Dato atto: 

- che il CIG è Z52262B141; 

- che il CUP è H18I16000050004 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà 

acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si 

procederà ai successivi controlli; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto 

- l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09259 

 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla Società LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.A. (p.i. 03351210756 – 

codice beneficiario 55648) ulteriori attività di servizio e forniture di software a seguito di 

manutenzione evolutiva riguardo l’applicativo Atti.co per l’importo di € 45.236,88 IVA inclusa – 

CIG Z52262B141 

2) di impegnare a favore della LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.a. (c.b. 55648), la 

somma complessiva di € 26.649,08 IVA al 22% sul Capitolo 23740 del bilancio ordinario 2018; 

3) di impegnare a favore della LINKS MANAGEMENT & TECHNOLOGY S.p.a. (c.b. 55648), la 

somma complessiva di € 18.587,80 sul codice opera 140186 - capitolo 51083/4 – – Bilancio 

Straordinario 2018 – CUP H18I16000050004; 

4) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

 

Firenze, lì 27/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51083 4 18/008753 00 18587,8 

2) 23740 0 18/008735 00 26649,08 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09259 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


